
 

 Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 

Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

ALCALDÍA LOCAL DE TEUSAQUILLO 
AVISO DE CONVOCATORIO 

LICITACIÓN PÚBLICA 
FDLT-LP-004-2021 (61666) 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 3° del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, 

 
PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA No. FDLT-LP-004-2021 (61666) 

 
 

1. ENTIDAD CONTRATANTE:  
Fondo de Desarrollo Local de Teusaquillo 
 
2. OBJETO:  
“CONTRATAR MEDIANTE EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE 
REAJUSTE Y A MONTO AGOTABLE, LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO Y/OMANTENIMIENTO, 
ASÍ COMO EL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO URBANO, PARA LA 
INFRAESTRUCTURA FISICA DE LOS PARQUES VECINALES, QUE CONFORMAN EL SISTEMA 
LOCAL DE PARQUES DE LA LOCALIDAD DE TEUSAQUILLO EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C” 
 
3. ESPECIFICACIONES:  
Las especificaciones técnicas se encuentran plasmadas en el documento denominado Anexo Técnico. 
 
4. MODALIDAD DE SELECCIÓN:  
El presente proceso se adelantará mediante la modalidad de LICITACIÓN PÚBLICA de conformidad con lo 
establecido en la Ley 1150 de 2007, Ley 80 de 1993, Ley 1882 de 2018, Decreto 1082 de 2015 y demás normas 
que resulten aplicables.  
 
5. PLAZO:  
El plazo de ejecución del contrato que resulte del presente proceso de selección será por el término de CUATRO 
(04) MESES contados a partir de la fecha de expedición del acta de inicio respectiva, una vez se cumplan los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 
 
6. PRESUPUESTO OFICIAL:  
El Presupuesto Oficial para la presente Licitación se estima en la suma CUATROCIENTOS SESENTA 
MILLONES DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOSM/CTE LEGAL COLOMBIANA - ($460.218.000); 
incluido el impuesto al valor agregado (IVA), cuando a ello hubiere lugar y demás impuestos, tasas, contribuciones 
de carácter nacional y/o distritales legales, así como los costos directos e indirectos.  No incluye IVA para el 
componente de obra de acuerdo con lo establecido por la Ley 21 de 1992, Artículo 100. 
 
7. CRONOGRAMA DEL PROCESO:  
El proceso de selección a que se refiere el presente pliego de condiciones se desarrollará conforme las siguientes 
etapas y lineamientos, en las fechas y plazos que se fijen en el cronograma establecido para tal efecto en la 
plataforma SECOP II. 
  
 
 
 
 
 



 

 Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 

Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

Actividad Fecha Lugar 

Publicación del aviso de 
convocatoria pública 

29 de octubre de 2021 
Enlace SECOP  
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Publicación Estudios y 
Documentos Previos 

29 de octubre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Publicación del Proyecto 
de pliego de condiciones 

29 de octubre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto 
de pliego de condiciones 

12 de noviembre de 2021 

SECOP ; 
hernan.quinonez@gobiernobogota.gov.co  
o en Bogotá, en la [Transversal 18 bis 
#38-41 - Parque del Brasil. Teléfonos: 
(+57) 601 287 00 94 , (+57) 601 287 04 
70] , asunto: Observaciones Pliego de 
Condiciones Proceso de Contratación 
FDLTLP-05-2021 (61822) 

Publicación del Aviso 
(artículo 30 de la Ley 80 
de 1993) 

29 de octubre de 2021 

Págna Web de la Entidad  

Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Respuesta a 
observaciones y 
sugerencias al proyecto 
de pliego de condiciones 

18 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Expedición y publicación 
del acto administrativo de 
apertura del proceso de 
selección 

18 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Publicación del pliego de 
condiciones definitivo 

18 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

Audiencia de asignación 
de Riesgos 

19 de noviembre de 2021 
Bogotá, en la [Transversal 18 bis #38-41 - 
Parque del Brasil. Teléfonos: (+57) 601 
287 00 94 , (+57) 601 287 04 70]  

 
Presentación de 
Observaciones al pliego 
de condiciones 

22 de noviembre de 2021 https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

 
Respuesta a las 
observaciones al pliego de 
condiciones  

25 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP  
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop


 

 Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 

Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

Plazo máximo para la 
expedición de Adendas 

25 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

Fecha de cierre  30 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

 
Informe de presentación 
de Ofertas /Audiencia de 
apertura de Sobre 1 

30 de noviembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

Publicación del informe 
preliminar de evaluación 
de Sobre 1 

06 de diciembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

Traslado para 
observaciones al informe 
de evaluación de las 
Ofertas (plazo máximo 
para presentación de 
subsanaciones)  

06/12/2021 al 13/12/2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

Publicación del informe 
final de evaluación de los 
documentos contenidos 
en el Sobre No. 1 

16 de diciembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

 

Audiencia de 
adjudicación/ Apertura de 
Sobre 2 

16 de diciembre de 2021 
Bogotá, en la [Transversal 18 bis #38-41 - 
Parque del Brasil. Teléfonos: (+57) 601 
287 00 94 , (+57) 601 287 04 70]  

 

 
Publicación acto 
administrativo de 
adjudicación o de 
declaratoria de desierto 

17 de diciembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

Firma del Contrato 17 de diciembre de 2021  

Entrega de garantías de 
cumplimiento y 
responsabilidad civil 
extracontractual  

20 de diciembre de 2021 
Bogotá, en la [Transversal 18 bis #38-41 - 
Parque del Brasil. Teléfonos: (+57) 601 
287 00 94 , (+57) 601 287 04 70]  

 

Aprobación de garantías 23 de diciembre de 2021 
Enlace SECOP 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop 

 

 
8. FECHA LÍMITE PARA PRESENTAR OFERTA Y SU FORMA:  
La fecha límite para que los interesados puedan presentar su propuesta será la establecida en el cronograma del 
proceso. La propuesta deberá presentarse electrónicamente a través del Secop II. En caso de ser proponentes 
plurales la manifestación de interés y la oferta deberán presentarse por el usuario de la estructura plural y no serán 
válidas aquellas presentadas por el usuario de alguno de los integrantes del proponente plural. 
 



 

 Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 

Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

9. VEEDURIA CIUDADANA  
De conformidad con lo dispuesto en el inciso 3o del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, se convoca a las veedurías 
ciudadanas para que realicen los controles que estimen oportunos, durante la etapa precontractual, contractual y 
post-contractual en el presente proceso de selección. 
 
10. LIMITACIÓN A MIPYME:  
La Limitación a Mipyme se encuentra a la espera de reglamentación por parte del gobierno nacional del artículo 34 
de la Ley 2069 de 2020.  
 
11. REQUISITOS HABILITANTES DE LOS PROPONENTES:  
Los requisitos habilitantes serán objeto de verificación, por lo tanto, si la propuesta cumple con todos los aspectos 
se evaluarán como “cumple”. En caso contrario, se evaluará como “no cumple”. De conformidad con la 
normativa aplicable, la entidad realizará la verificación de requisitos habilitantes de los proponentes (personas 
naturales o jurídicas nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia) con base en la información 
contenida en el RUP y los documentos señalados en los Documentos. 
A continuación, se enuncian los siguientes criterios que permiten la escogencia del ofrecimiento más favorable 
para la Entidad, los cuales están contemplado en el Capitulo III del pliego de condiciones.  
 

REQUISITOS CRITERIO 

JURÍDICA CUNPLE/NO CUMPLE 

EXPERIENCIA  CUNPLE/NO CUMPLE 

CPACIDAD FINACNIERA CUNPLE/NO CUMPLE 

CAPACIDAD TÉCNICA CUNPLE/NO CUMPLE 

 
12. VERIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE ACUERDO INTERNACIONAL O TRATADO DE 
LIBRE COMERCIO QUE COBIJE LA PRESENTE CONTRATACIÓN: 
 
El proceso de contratación está cubierto por los siguientes Acuerdos Comerciales y por la Decisión 439 de la 
Secretaría de la Comunidad Andina de Naciones (CAN): 
 

ESTADO APLICA /NO APLICA 

Grupos de los 3G No Aplica 

TLC Colombia - Chile No Aplica 

TLC Colombia - AELC No Aplica 

TLC Colombia - Triángulo Norte 

con Centroamérica  

Aplica 

TLC Colombia - Canadá No Aplica 

TLC Colombia - Estados Unidos No Aplica 

TLC Colombia - Unión Europea No Aplica 

TLC Colombia – Corea No Aplica 

Alianza del Pacífico No Aplica 

Decisión 439 de 1998 de la 

Secretaría de la CAN 

Aplica 

TLC Colombia – Costa Rica No Aplica 

 
En consecuencia, la entidad concederá trato nacional a proponentes y servicios de los Estados que cuenten con un 

Acuerdo Comercial que cubra el Proceso de Contratación.  

 

Adicionalmente, los proponentes de estados con los cuales el Gobierno Nacional haya certificado la existencia de trato 

nacional por reciprocidad recibirán este trato. 



 

 Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 

Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
13. CONSULTA DEL PROYECTO DEL PLIEGO DE CONDICIONES, LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  
 
Estos documentos podrán ser consultados única y exclusivamente en la plataforma SECOP II del portal de 
contratación – www.colombiacompra.gov.co. 
 
 
 
 
 

ANA DUNIA PINZON VARON 
ALCALDE LOCAL DE TEUSAQUILLO (E) 

 
 

Elaboró: Jairo Cuellar Contratista Abogado Apoyo FDLT 

Revisó: Hernán Quiñonez Abogado Apoyo FDLT  

Aprobó: Jorge Camilo Ruano Asesor Despacho 


